CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2023

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer informações ao Ministro da

Agricultura e Pecuária acerca dos recursos

destinados ao Programa de Assistência

Técnica e Gerencial (ATEG).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115, I e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro da Agricultura e Pecuária:

a) A Assistência Técnica e Gerencial (ATEG), serviço mantido pelo

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (SENAR), recebeu aportes de

recursos provenientes do Governo Federal nos últimos 4 (quatro) anos?

b) No caso de resposta afirmativa para a pergunta anterior, qual o montante

dos recursos destinados?

c) Qual a destinação dos recursos destinados à ATEG, especificamente no

estado do Pará?

JUSTIFICAÇÃO

A Assistência Técnica e Gerencial (ATEG), serviço mantido pelo Serviço Nacional

de Aprendizagem Rural (SENAR), tem se tornado uma ferramenta importante para melhoria

no processo de produção no âmbito rural. Seu funcionamento contribui decisivamente para

que possam ser abordadas as melhores técnicas e tecnologias, muitas vezes pouco acessíveis

para pequenos produtores.

Neste sentido, torna-se fundamental a transparência nos recursos envolvidos na

efetivação dos projetos, especialmente pela estreita cooperação entre o Ministério da

Agricultura e Pecuária e o Senar.

*C
D2

38
45

75
34

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238457534000

RI
C

n.
17

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

12
:3

6:
02

.7
00

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

Pelo exposto, solicitamos encaminhamento do presente Requerimento para que

sejam fornecidas as informações solicitadas.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2023.

FERNANDA MELCHIONNA

Deputada Federal – PSOL/RS

*C
D2

38
45

75
34

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238457534000

RI
C

n.
17

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

06
/2

02
3

12
:3

6:
02

.7
00

 -
M

ES
A